r. gitur in propbeta : « Jejunium quarti, et jejunium

quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi,

domui Israel vertetur in dies festos (Zach. vm). »

Nunc autem convenientibus jejunatur, in Martio

scilicet, et in Junio, in Septembri et Decembri. In

Martio namque fuit mundus conditus et redemp-

tus : « Et Verbum caro factum est, et habitavit in

nobis (Joan. i). » In Junio lex fuit condita, et san-

ctuarium institutum.et proscursor natus est Salva-

toris. In Septembri expiatio facta fuit, et propitia-

tio impetrata, et mater orta est Redemptoris. In

Decembri mundatum fuit templum et dedicatum,

et natus est unigenitus Creatoris.

Ad delendum peccatum agitur hoc jejunium ; ut

sicut quatuor modis peccatum sub ternario, ita

quatuor vicibus sub ternario jejunemus.

Primo modo peccamus in Patrem, peccamus in

Filium, peccamus in Spiritum sanctum. In Palrem

peccamus per impotentiam et tragilitatem, in Fi-

lium peccamus.per ignorantiam et simplicitatem

;

in Spiritum sanctum peccamus, per duritiam et

malignitatem.Patri namque appropriatur potentia,

Filio sapiontia, Spiritui sancto benignitas
;
quibus

contraria sunt impotentia, ignorantia et maligni-

tas. Hinc Veritas inquit in Evangelio : « Qui pec-

cat in Patrem.remittetur ei
; qui in Filium, remit-

tetur ei
;
qui in Spiritum sanctum, non remittetur

ei, neque in hoc ssculo, neque in futuro (Matth.

xxn). »

Secundo modo peccamus transgrediendo legcm

naturae, transgrediendo legem Scriptura>,et trane-

D grediendo legem gratiae. Hoc est triplex illud si-

lentium,de quo legitur : « Dum medium silentium

tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter

perageret, omnipotens sermo tuus, Domine, de

ccelis a regalibus sedibus venit (Sap. xvm). • Pri-

mum namque silenlium inco?pit, quando Cain in-

terfecit Abel (Gen. iv) ; seriiiulum inccepit, quuiido

sedit populus manducare et bibere.et surrexerunt

ludere {Exod. xxxni); tertium erit vel forte jam

est.quoniam superabundavit iniquitas, et relriguit

charitas multorum (Matth. xxiv).

Tertio modo peccamus in corde, peoounnt in

ore, peccamus in opere. Hi sunt tres mortui, quM
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Dominussuscitavit, in domo, in porta, in monu- A. Secundum vero jejunium, quod agitur in qua-
mento. Mors in domo est, peccatum in cogitalione

;

mors in porta est, peccatum in locutione ; mors
in raonumento est, peccatum in actione.

Quarlo modo peccatum distinguitur inpeccatum

originale, in peccatum veniale, et in peccatum mor-
tale. Hi sur.t, serpens, mulier et vir. Serpena, id

est concupiscentia, suggerit originaliter ; mulier,

id eat sensualitas, comedit venialiter ; vir, id est

ratio, consentit mortaliter. Isti suntqualuor qua-

drantes, dequorum ultimo Dominus dicit : « Non
exiet hinc, donec reddat novissimum quadrantem
(Matth. v.), id est donec solvat in poena quod
commisit in culpa. Ad exprimendum mysterium
agiturhocjejunium., quiasicut numeremusascendit

dragesimalium abstinentia, tribus de causis semel
in anno, sub quadragenario celebratur. Propter
trinum exemplum, propter divinum praeceptum,et
propter numeri sacramentum.

Propter exemplum ergo jejunamus quadraginta
diebus, quia Christus, Moyses, et Elias totidem
jejunaverunt, ante legem, sub lege, post legem.
Hoc est in principio legis, in medio et in line. Ante
legem Moyses jejunavit, qui accepturus legem
ascendit in montem, et fuit ibi cum Domino qua-
draginti diebus, panem non comedens, et aquam
non bibens (Exod. xxxvi). Sub lege jejunavit Elias,

qui in forlitudine cibi unius panis ambulavit per

desertum nuadraginta diebus, usque ad montem
ab unitatead unitatem, si quater fiat roultiplicatio g D?' Oreb (/// fteg. xix). Post legem jejunavit Chri-

ad ternarium : sic anima conscendit de virtute in

virtutem, si quater agat jejunium per ternarium.

Fiat ergo prima multiplicatio ter unum. tria; fiat

secunda, ter tria, novem ; fiat tertia multiplicatio,

ternovem, viginti septem ; fiat quarta multiplica-

tio, ter viginti septem, octoginta unum. Ecce per

talem multiplicationem, numerus ab unitateascen-

dit ad unitatem, significans quod per talejejunium

anima conscendit « de virtute in virtutem, donec

videat Deum deorum in Sion (Psal. xxxvm). » Haec

autem multiplicatio bene competit animaa propter

quatuor sui status, quibus quatuor istae multiplica-

tiones conveniunt. Primus est status creationis,

secundus est status vegetationis; tertius eststatus

operationis, quartus est status resolutionis. Primo

stus, qui statim post baptismum assumptus est a

spiritu in desertum, et jejunavit ibi quadraginta
diebuset quadraginta noctibus, et postea esuriit

(Matlh. ix). Hinc 1'orte apparuerunt discipulis Moy-
ses et Elias in transfiguratione loquentes cum Chri-

sto (Matlh xvn).

Quadragenarius enim numerus sanctus est in

Scripturis (Gen. vn). Nam Deus in diluvio xl die-

bus et xl noctibua aquas effudit abyssi (/Vum. xm).
Nuntii Moysi xl diebus terram exploraverunt pro-
missam Israeli (Exod. xvi). Israel xLannis angelo-
rum pane nutritus est indeserto. Jonassubversio-
nis Ninive xl dierum spatio prophetavit (Jon. m),
Christus quoque post resurrectionem quadraginta
diebus ramansit in terris (Act. i). Hoc autem tem-

statui convenit prima multiplicatio, qme abuuico P nre potius quam alio jejunamus, ut sicut exem
profluit in ternarium

;
quoniam in statu creationis,

anima suscipit et unitatem cssentia?, et ternarium
potentiarum, id est vim irascibilem, vim concu-
piscibilem et vim rationabilem. Secundo statui con-

venit secunda multiplicatio, qu» a ternario ascen-

ditad novenariurn
;
quoniam in statu vegetationis,

anima suscipit offlcium regondi corpus humanum,
quod aecundum naturalem contemperantiaminfluit

et defluit per novem foramina, id est per duos ocu-

los, duas aures, duas nares, unum os, et duos
inferiores meatus. Tertio statui convenit tertia

multiplicatio, quae a novem ad viginti ascendit

;

quoniam in statu operationis anima visibiles et

corporales actiones exercet, qua?. per viginti septem

plum imitatur exemplar ita jejunium Christiani

jejunium Christi sequuntur. El sicut hoc tempore
abundautiam humorum membra laxantur ad ma-
lum, ita per abstimentiamciborum mernbrarestrin-

ganturad bonum. Et sicut hoc tempore per esum
illiciti cibi Adam descendit in mortem, itaperab-
stinentiamliciti cibi Cbristianus ascendat ad vitam,

ut compatienti Christo compatiamur (// Tim. i).

Quia si volumus conregnare, oportet et compati.

Licet « non sunt condigna? passiones hujus tem-
poris ad futuram gloriam, quae revelabitur in no-

bis (Rom. viii) ; « ut et mundati per abstinentiam,

purioresaccedamus ad Eucharistiam, quam si«quis

indignemanducat, judicium sibi manducat et bibit,

congrue designantur, qui numerus est solidus. Et D non dijudicans copus Domini (/ Cor. xi).

lnbettriplicemdimensionem, ad similitudinemho-

minis, id est ad longitudinem et latitudinem et

spissitudinem.Quarto statutui convenitquartamul-
liplicatio, quee post octoginta redit ad unitatem

;

quoniam in statu resolutionis anima post varieta-

tem vitae praesentis, revertitur ad puritatem naturas.

Nam « corpus quod corrumpitur, aggravat animam
(Sap.vi). » Per octoginta namque terminus vitae

prsesentis accipitur, dicente Propheta : « Si in po-
tentatibus octoginta anni, et amplius eorum, labor
etdolor(P*«/. lxvxix). » Ecce quibus rationibus

Quatuor Tempora jejunamus.

Patrol. CCXVII.

Propter praeceptum vero jejunamus quadraginta

diebus, quiaDeus in lege praecepit, ut ex omnibus
decimaj persolvantur, quod praeceptum usque ad
tempus extenditur. Habet enim annus solaris tre-

centos sexagintaquinque dies et quadrantem ;quo-
rum decimae sunt triginta sex dies et dimidius. et

decima pars quadrantis, Ut autem quadragenarius

numerus compleatur dierura, additur decima deci-

maj, quam ex praecepto legis mimores levitae, summo
sacerdoti reddebant (Exod. xxn). Ecclesia quque
decimam temporis decimans Christo, qui est pon-
tifex futurorum bonorum, sacerdoa in aeternum

12
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aecmulum ordlnem MeloMwdecB (//<'<. r, /'.>«/,ax), A toalatua oBtet diviort. Hleautem oppositaiBunt tres

de trlginta et qulnque diebus accopii pro decima

deolmtetreadiei, etdimldlum adoomplendumqua"

dragenarium. Et quia nonrostabat ailhuc decimare,

nisi unuin diem et qaadrantem, ai deeimam par-

tem quandrantis, ideu liistulit ctiui misaa jejuniuui

usque ad noctem in Subbata sanctopasohali, seeun-

dum quod dicitur In Colleota : Dcus qui fcaw sucm-

tissimam noctem, eto. Propter saeiamontum quo-

que jejunamusxL diebus. Bt quadi agenarius nu-

merus est superabumlans, et ex suis parlibus ag-

gregatus ascenditad quinquage&ariom . Cujus par-

tes aggregata; sunt septem, vicenarius, donarius,

octonarius, quinarius, quaternarius, binarius, et

unitas, quae aggregatae reddunt quinquagenarium

jirincipales virlutes, orutio.jejuniumeteleeiuosyna,

<
1

1 1 .

t
• silii merito oonjunguntur, quoniam his duabui

virtulibua, quasi duabne ulis, jejunium volat ad

Deum. Unde cum VcriLas pruiiuisisseL iu Kvaujjolio

deoraliune cl elcc.iuosynu,statiin subdidit dejcjunio.

Scd vable cuvenduui estneforto dum jejunanius,

sub occasiono jejunii tria pradiota vitiu coinniitU-

inus.UuidumenimjejununL ox vuna gloriu, quidum

cx guslriinurgiu, quiduui e\ uvurila. Priuii sunt liy-

pocrita 1

,
jejununilu inuinlaces, secundi suntgulosi,

jejtinundo voraces, tertii sunt cupidi, jejunando te-

nuces. 1'rinii jejununt, ut occultetur exterius, quod

continetur interius : extra sinmlant sanctitulem,

aed iulus conservant iniquitulcm : nolentes appa-

(Juinquagenarius autem quietem et remissionem
fi

rere quod sunt.sed volentes apparerequi non sunt

significat, propter ijuinquagcnarium jubilasuin in

quo dcbita rcmittcbantur. ot omnia quicscebant

(Levit. xxv). Jejunamus ergo xl diebus, per hoo

signiticantcs, quia sicut quudragenarius numerus

ex suis partibus aggregatis pertingit ad quinqua-

gcnarium, ita quadragesimale jejunium cum suis

partibus congregalis perducit ad quietem et remis-

sionem ooternani.

Suntenim septem partes spiritualis jejunii, vide-

licet, a septem capiLulibus viliis abstinere, a quibus

tanquam a septem tbntibus caetera vitia oriuntur.

llis crgo per jejunium arefactis, cajLcri vitiorum

rivuli desiccantur. Ecce quibus ralionibus Quudra-

gesimam jejunamus. Terliuir. quoque jejunium,

euodaeitur in festivitatum vigilia tribus de causis

indioitur. Sed ut compendiosc pertranseam, id so-
C tur

>
seoundum .llud

lum ad praescns notandum est, quod Deus in lege

praecepit (Deut. xvi), ut in prreeipuis solemnitati-

bus omnes in Hierusalem ascenderent ad orandum;

nec apparerent in conspectu Domini vacui, sed ofTer-

rent. Nos igiturinpraecipuissolemnitatibus ascen-

dcntes llierusalem, id esl in Eeclesiam ad orandum

ne appareamus in conspectu Domini vacui, et pra;-

teraliasoblationesetiamjejuniumdierum olTerimus

Primum ergo jejunium, est jejunium primitU-

rum, secundum osljejunium decimaruni, lertium

est jejuniuui oblatiouuiu. In primo jejunio, primi-

tias mensium Deo reddimus; in secundo jejunio,

decimam anni persolvlmus ; in tcrtio vero jejunio,

diorum oblationosDoo tribuimus. Ecce quibus lem-

poribus, quibus diebus, quibus rationibus ,quibus-

que causis jejunare debemus. Quia vero Deus ma-

gis attenditmoduin in facto, quam faetum io modo,

magisque considerat, quomodo aliquid liat, quam

quodaliquo modo fiaL:,ipse insLiuit, quomodo

jcjunare debemus: Tu, inquit cu>u jejunas, unije

eaput tuum, cl faciem tuum laca, umje capui tuum,

id ostexbilara menteui uugueulo orationis. F.t taca

fucicm tuam, id estconscicntiain tuam muiuiu aquu

misorutionis. Cum crgo jejunus i oga siinul et ero-

ga. Sunt ciiim prscipue tria vitia, Boilioel vaoa

gluria, gula, ct avuritia, dc quibus primtll Ailuui

tantatus est et devictus ; do eisdcm seoundus Adam

Extcrminant enim facies suas.ut appareant homini-

bus jejunantos. SoAamendico vobia, quiarcceperu.nl

merceiem suum. Secundi sunt gulosi, qui jejunant

ut magisooiuedant,edentesrarius,utedantavidius:

non ad necessitatem, sed supertluitatem ; non ut

sustentent naturam, sed ut provocent gulam. At

escaventri, et venter 63ois. Deus autem et huno et

hanc destruet. Tertii jejuuant, ut quod subtrahunt

voluptati reponant cupiditati, gulam evacuant, ut

crumcnara adimpleant ; sed thesaurizant, et igno-

rant cui congregent illud (Psal xxxvm). De. taliter

jejunantibus scriptum est : « Ecce in die jejunii

vestri invenitur voluntas vestra, eto. (ha. lvih).

Tu autem eum jcjunas unge caput tuum, unguen-

to orationis. Per unguentum enim orato designa-

Ne libi deperdant morientes figmata muscx.
Ferveat assitlue peetoris olla tui.

Muscae morientes pcrdunt suavitatem unguenti

(Eccle. x), id est importunae cogitationes tollunt de-

votionem orationis.

IIoc autem unguentum ex variis speciebus conli-

citur: aliispertinentibusad substantiamorandorum

aliis pertinentibus ad modum orantium. Ad subs-

tantiam orandorum pertinent septem species. Ha?

sunt septem petitiones, quas continentur in oratione

Dominica, per quas duo principaliter expetuntur,

scilicetbonorum adeptio et malorum remotio.

Bonorum autem quaedam sunt asternalia, quas-

dam temporalia. iEternalia petuntur in praemium,

D spiritualia petuntur in meritum, temporalia petun-

tur in sustentaculum. De aeternalibus dicitur : Ad-

veniat rcjnuin luum. De spirituulibus dicitur : Fiaf

voluntas tua sieut in ecelo et in terra. De tempora-

libus subditur: Panem nostrum qaotidianum da

nobis hudie. Malorum autem alia sunt praeterita,

alia sunt presentia, alia sunt futura. Praeterita

sunt dolenda, prsesentia sunt vincenda , futura

sunt praieavemlu. De pi.vtcritis dieitur : Dnnitie

nobis debita nostra. l>e futuris additur : Ke nos i»«

ducas in tentationem. De praeaentibus subditur:

Scd libera nos a malo. Ilice sunt illa qu« debemU
orare, sed omuia proptor beatitudinem, dicente
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Domino : « Petite et accipietis, ut gaudinm vestrum A. (Psal, xcv). » Hoc unguentum conficiendum est in

sit p\enum (Joan. xvi). » Unde his septem specie-

bus admiscendae sunt alias species septem, id est

septem beatitudines, quas ipse Ghrislus enumeral

in Evangelio : « Beati pauperes spiritu, quoniam

ipsorum est regnum cudorum (MuUh. v). » Ilae

species discretionis pistillo teruntur in mortariolo

memoriae, nedurum conficiatur unguenlum, id est

ne oratio fiat in peccatura. Sunt enim qui aliud

orant.quam debent. Et sunt qui aliter orant, quam
debeant.Aliud quam deheat, orabat mater filiorum

Zebedaei, qus ad suggestionem filiorum accedens

ad Jesum oravit et petiit : « Domine, dic, ut bi duo

filii mei sedeant, unus ad dexteram tuam, et alius

ad sinistram in regno tuo. Propterea Dominus re-

spondit illis : « Nescitis quid petatis (Mattk. xx). »

Aliter quam debeat, orabat Pharisseus, qui ascen-

dens in templum ut oraret, hoc apud se urabat :

« Domine, gratias ago tibi,quia nonsum sicut cae-

leri hominum, raptores, injusti, adulteri, sicut

etiam hic publicanus. Jejunio bis in Sabbato, de-

cimas do omnium quae possideo. » Propter quod

Dominus specialiter inlulit : u Omnis qui se exal-

tat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur

{Luc. xvin). »

Ad modum orantium pertinent septem species.

Ha? sunt septem virtutes : fides, spes, charitas, ju-

stitia, fortitudo, prudentia, temperantia. His etiam

admiscenda? sunt septem aliaa species. Haesunt sep-

tem dona gratiae septiformis, quae Isaias enumerat

dicens : « Resquiescet super eum Spirilus sapien-

tiae et intellectus.spiritus consilii el fortitudinis,spi-

ritu» scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus ti-

moris Domini.(Isa.ii).»Omnes hsespecies devotionis

balsamo condiuntur in vasculo sapicntia;, qu;c est

odor suavissiraus Domino per quam incensum

dignum offertur in odorem suavitatis.

Sunt enim multi qui multum orant, sed negli-

genter et indevote, quod Dominus prohibet : Cnm,
inquit, oratis, nolilemullum loqui, sicul elhnici /«-

ciunt. Pulant enim m multiloquio exaudiri. Tales

cum orant, aliud loquuntur in ore, et aliud medi-

tantur in corde. De quibus convenienter accipitur

quod Dominus ait : « Populus hic labiis me hono-

rat, cor autem eorum longe est a me (/sa.xxix.) »

De talibus dicitur : « In ore suo benedicebant, et

secretoquodamcubili, id estin secretario conscien-

tiae. Juxta quod Dominus dicit : Cum oraveris, inlra

in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum.

Claudendum est ostium, ne muscee morientes sub-

intrent, quae perdant suavitatem unguenti(£cc/e.x).

Nam « ingreditur mors per fenestras nostras (Jcr.

ix). » Si sic oraverimus, tunc obtinebimus quod

Dominus ait : « Quaecunque petieritis in oratione

credentes accipietis(iV<;;r. \i). » Et iterum:» Quid-

quid p atieritis Patrem in nomine meo fiet vobis

{Joan. xiv). » Cum ergojejunas, ungecaput tuum un-

fruentoorationis. Sed et lava jacicm tuam. Lava

aqua miserationis. Per aquam enim eleemosyna

designatur, secundnm illud : « Sicut aqua exstin-

guit ignem, ita eleeraosyna exstinguit pcccatum

(Eccle. m). » Unde el eleemosyna dicitur non so-

lum ab elimino, sed ab heli,quod est Deus.et moys,

quod est aqua. Inde eleemosyna, quasi eleemosyna,

id est aqua Dei. Quia per eleemosynam maculae

peccatorum abluuntur a Deo.

Hascaqua dividitur in tres fonles. Quorum pri-

mus manat ex corde, secundus manat ex ore, ter-

tius manat ex opere. Eleemosyna quippe triplici-

ter erogatur. Ex corde,per compassionem; ex ore,

per correptionem ; ex opere, per Iargitionem. De

compassione cordis dicit Apostolus : « Quis infir-

matur, et ego non iufirmor? Quis scandalizatur,

el ego non uror? // Cor. n). » Peccata proximo-

rum, frixoria sunt juslorum. De correptione oris-

Dominus ait : « Si peccaveritin te frater tuus,cor-

ripe. cum inter te et ipsum solum, Si te audierit,

lucratus eris fralrem tuum (Matth. xvm). » De lar-

gitione operis inquit propheta : « Frange esurienti

panem tuum, et egenos vagos induc in domum
tuam (lsa. lviii). » Singuli vero fontes in duos ri-

vulos dividuntur. Quorum primus decurrit ad nos,

secundus decurrit ad proximos. Eleemosyna si-

quidem danda est ordinate. Primo nobis, secundo

proximis. Crudelis enim et fatuus, qui a!ii compa-

titur, etsibi non miseretur qui alium castigat, et

se non emendat
;
qui alii subvenit, et se decipit.

Econtra percipitur : « Miserere animae ture placens

Deo (Eccli. xsx). » — « Ejice primo trabem de ocu-

lo tuo, et tunc educes festucam de oculo fratris

tui [Matth. vn). » — « Cum videris nudum, operi

incorde suo maledicebant. » In ore benedicunt, D eum,et carnem tuam ne despexeris (Isa. lviii).

quia loquuntur eloquia veritatis ; 3ed in corde suo

maledicunt,quia« meditantur inania vanitatis(Psa/.

uti). » Aliter oraverunt Moyses et Susanna, qui cla-

maverant ad Dominum cum tribularentur, et de

necessitabus eorum liberavit eos. Clamaverunt

enim.non tam vocis intentione,quam cordis devo-

tione, dicente Propheta : « Delectare in Domino, et

ipse dabit tibi petitiones cordis tui (Psal. xxxvi), »

Expedit tamen ut cordis devotione, oris pronuntia-

tio comitetur. Nam quod facitflatus carboni, pro-

nuntiatio facit devotioni.Audi perPhophetam : « Ad
psum ore meo clamavi,et exsultavi sub lingua mea

Si sic dederimus eleemosynas, tunc sane inerebi-

mur quod Dominus ait : « Date eleemosynam, et

ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi. » Eleemo-

sina quidem maximam fiduciam prsestat apud

Altissimum.

Cum ergo, charissimi,jejunamus,ungamuscaput

nostrum oleo devotae oratiois,et lavemus faciem

nostram aquapiae miserationis, i!lo misericorditer

concedente, cujus verba sunt optimis unguentis

fragrantia, qui est fons vitae nquaa vivae salientis

in vitam aeternam (Joan. iv), Dorainus Jesus Chris-

tus, qui est Deus benedictus in saacula. Amen.
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SERMO XII.

1N EODEM DIE CINEIIUM.

De trtbus colhgatiombus impietatis, nimtrum hxreticorum, peccatorum et damnatorum : de tribus

funiculis peccatorum, quibus clerici ut plurimum detinentur liyati, et dissolutionibus colligato-

rum.

Hoc est majus jejunium quod elegi : dissolve colli- A lucrint dissolutse, timcndum ost nobis.ut non solum

gationes impietatis, solve fasciculos deprimentes {Isa.

LVlll).

Si digne volumus observanliam jejuniorum cele-

brare, hoc jejunium prae caeteris observemus, de

quo Dominus loquitur per prophetam : Hoc cst

rnajus jejunium quod elegi : dissolve jolligationes

impietatis, etc.

Tres colligationes impietatis legimusin Scriptu-

ris, haereticorum, peccatorum et damnatorum. Col-

ligationes haereticorum.sunt falsa dogmata.Colliga-

tiones peccatorum, sunt prava opera. Colligationcs

damnatorum, sunt asterna supplicia.

De colligationibus haereticorum ait meretrix in

parabolis: • Intexui funibuslectulmn meum, stravi

tapetibus pictis ex /Egypto (Prov. vn). » Meretrix

enim, id est haeretica pravitas, intexit lectulum

suum, id est doctrinam suam confinxit. funibus,

id est deceptionibus subtilibusquidem,sed tortis :

ut ejus castigatio sit quasi funiculus triplex qui dif-

ficile rumpitur, contextus de theologicis auctori-

tatibus, de rhetoricis floribus et de dialecticis ar-

gumentis. Sacras autem auctoritates perverfit,

sophisticasargumenlationes inducit,rhetoricos ser-

mones exornat; simplicea fallit, ut vagos alliciat.ut

incautos seducat. De talibus enim dicit Propheta

in psalmo : « Quoniam quae perfecisti, destruxerunt

(Psal. x). » Testimonia quippe sacrae Scripturae,

quae Spiritus sanctus perfecit, hsretici destruunt,

dum illa pervertunt.PorroScriptura docente didici-

mus.quodqui sophistice loquitur, odibilis est.

« Non est enim illi data a Domino gratia ; sed omni

sapientia defraudatus est [Eccli. xxxvn).» Scriptum

estenim : « Perdamsapientia.-n sapientium, et pru-

dentiam prudentium reprobabo(/ Cor. i). » Prteser-

timeorum,qui veritatem Dei detinent in mendacio.

Quorum preedicatio non est in ostensione spiritus

etvirtutis.sedin persuasibilibus humanaesapientiiR

vcrbis. Isti eunt caupones, qui secundum prophe-

tam aquam vino commiscent, qui fel draconum

(Deut. xxxn) in aureo calice liabylonis propinant,

qui circumeunt mare et aridam, ut unum prosely-

tum faciant (Mattk. xxn). Isti sunt illa vulpeculae,

de quibus sponsa dicit in Canticis : « Capile nobis

Tulpes parvulas.quiB drinoliuntur vineas (('(iii(.n).»

Quarum caudas Samson ad invicem colligavit.

infirma, sed et pars sincera trahatur. Dissolvamus

ergo colligationes impietatis; quoniam hoc est ma-
jusjejunium quod elegit Dominus.

De colligalionibus peccatorum inquit prophela :

« Va; qui trahunt peccata quasi longam restcm! (Isa.

v).» Haec quoque restis connectitur ex tribus lunicu-

lis. De quibus Joannes apostulus ait : « Quidquid

est in mundo, aut est conscupiscentia carnis, aut

concupiscenlia oculorum, et superbia vitaB (/ Joan.

II:. »

Concupiscentia carnis ad voluptates; concupis-

centia oculorum, ad opes; superbia vitae pertinet

ad honores. Voluptates autem luxuriosum faciunt,

opes avarum, honores superbum. Ilis tribus funi-

R culis nos clerici pra?cipue colligamur. Funiculus

enim luxuriae, peccatis exigentibus, ita nos dctinet

alligatos, ut non erubescamus mulierculas in do-

mibus publice retinere, de quibus atique nuper

fuerunt turpiter capt» et violenter abstracta», gra-

viter flagellatae, in magnam clericorum infamiam,

multumopprobrium sacerdotum. Nobisautem dici-

tur per prophetam : « Mundamini, qui fertis vasa

Domini (lsa. lii). » Nam el in veteri sacerdotio, lotis

nianibujet pedibus, omnia sacerdos feminalia in-

duebat(£.rfld.xix). Certe, cum David fugeret perse-

cutionem Saul, venit cum suis in Nobe ad Abime-

lech sacerdotem, postulans sibi dari vel quinque

panes ad esuriem expellendam. Cui sacerdos res-

pondit : « iNon habeo panes laicos ad manum, sed

tantum panem sanclum ; si mundi sunt pueri.ma-
*-1 xime a mulieribus, manducent (/ /tej;. xxi). » Quia

panem sanctuni digne manducare non possunt,

nisi qui mundisunt acoitu mulierum.Turpe dictu,

scd turpissimum actu : dici liceat, ut agi non libeat.

Qtiidam nocie tiliuni Veneris agitant in cubili,mane

lilium Virginis olTerunt in altari. Nocte Venerem

ainplexiintur, mane Virginem venerantur. At si ve-

rum est.imo quia verum est, quod dicit Apostolus :

• Fornicatores et adulteri regnum Dei non possi-

debunt (/ Cor. vi). »

Sod et luniculus avaritiae peccatisexigentibus iU

nos detinetalligatos.et ut multi nostrorum non eru-

bescant mercari.non timeant fenerari, a propheli

usque ad sacerdotes omnes, avaritias student et

»

majore usque ad uiinorem omnes laciunt dolum

ignem apponens ut incondoret eegelcs Hiilisilnno- [)
(7«r.vi).Dominus autem facto flagello, vendentea et

rum(Jin/. xv). Sed ecec. jiiin pobliee docenl el pra- ementesejecit deteraplo, .».- negotiatorum elVudit,

dloant libere. ita quod niel colligatlooa» eornoi olto ot menaas nummulariorum evertit [Jo*n. u). Ava-
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js enim sacerdos, non Deo servit, sed idolo. A xxi). » — « Ibi erit vermis qui non moritur, et

Nam,ut inquit Apostolus : « Avaritia est idolorum

servitus (Ephes.y).» Scriptum estenim:» Nihil est

avnro scelestius, et nihil est iniquius quam amare

pecuniara (Eccli. x). » Quia « radix omnium ma-

lorum est cupiditas (/ Tim. vi). » Ex bac radice

procodit,quod subditorum peecata palpamus; quasi

(i canes muti, non valentes latrare (Isa. l),'i ne forte

subtrahant nobis oblationes, decimas atque primi-

tias. Ex hac radice procedit, quod alienos paro-

chiano9 seducimus.et invadimus parochias alienas,

mittentes falcem in messem alienam, et transgre-

dientes terminos quos posuerunt patres nostri, ut

nobis ex eleemosynis quaestus accrescal.

Sed et funicalus suberbiae, peccatis exigentibus,

ita nos detinet alligatos, ut jam magis velimus su-
g

perbi quam humiles apparere, incedentes extento

collo, elevatis oculis, erecta cervice, magnificantes

fimbrias, phylacteria dilatantes, quaerentes primos

recubitus in camis, primas cathedras in synagogis,

et vocari ab hominibus rabbi (Matth. xxm). Sic

jam ornati prodimus.ut magis sponsi quam clerici

videamur. Qui mollibus vesliuntur in domibus re-

gum sunt (Matth. n). Justus autem elegit abjectus

esse in domo Domini,magis quam habitare in taber-

naculis peccatorum (Psat. lxxxiu). Non in veste

pretiosa dicit Apostolus (/ Tim. n). Nam « dives

ille qui indnebatur purpura et bysso, sepultus est

in inferno (Luc. xvi). » Tantaest superbia clerico-

rum, ut nunquam ad satisfactionem priores possint

humiliari, non imitantes eum qui dicit : « Discite

a me, quia mitis sum et humilis corde (Malth. xi), » ^

— « qui non venit ministrari, sed ministrare (Matth.

xx);» sed illum,qui posuit sedeui suam ad aquilo-

nem, ut esset similis Altissimo (Isa. xiv). » — « Qui

est rex super omnes filios superbiae (Joh. xli). »

Isti sunt fasciculi deprimentes,de quibus cum pro-

pheta dixisset : Dissolve colligationes impietutis,

consequenter adjunxit : Solve /asciculos deprimentes.

Impietas enim super talentum plumbi sedere de-

scribitur. Propter quod alibi legitur : • Iniquitales

meae supergressae sunt caput meum, et sicut onus

grave gravatse sunt super me (Psal. xxxvn). Nam
« impius cum venerit in profundum viliorum,con-

temnit (Prov. xvm).» Dissolvamus ergo coltigationes

impietatis;quoma.m hoc est majusjejunium quod ele-

git Altissimus.

De colligationibus damnatorum Dominus inquit

in Evangelio : « Golligite primum zizania, et alli-

gate ea in fasciculos ad comburendum (Matih.

xiu). »

Sed et iste funiculus connectitur ex tribusfuni-

culis, qui sunt : obscuritas tenebrarum, acerbitas

paenarum, diuturnitas misenarum.

Ignis enim gehennae semper ardebit,et nunquam
lucebit; semper uret, et nunquam consumet; sem-

per alficiet et nunquam deficiet. « Ligatis, inquit,

manibus et pedibus, mittite cum in tenebras exte-

riores, ubi erit fletus et stridor dentium (Matth.

ignis qui non exstineuitur (Isa. lxvi).» — « Dimit-

tite me, dicit Job, ut plangam paululum dolorem

meum, antequam vadam ad terram tenebrosam et

opertam mortis caligine, terram miseriae et tene-

brarum, ubi umbra mortis,et nullus ordo, sed sem-

piternus horror inhabitat (Joh. x). « Tantam enim

in poenis reprobi sustinebunt angustiam, ut nihil

cogitare valeant praeter pcenas : sed illuc dirigent

impetum cogitationis, ubi sentient vim doleris. Sa-

loraone dicente : « Nec opus, nec ratio, nec scien-

tia, nec sapientia est apud inferos, quo tu properas

(Eccle. ix). Sijustue vix salvabitur, impius et pec-

cator ubi parebunt ? Audite Joannem in Apocalypsi

dicentem : « In diebus illis quaerent homines mor-

tem.et non invcnient eam Desiderabunt enim mori,

et fugiet mors ab illis (Apoc. ix). » — « Dies illa,

dies irae, dies tribulationis et angustise, dies cala-

mitatis et miseria?, dies tenebrarum et caliginis,

dies nebulae et turbinis, dies tuba? et clangoris

(Soph. i). » Dissolvamus ergo colligationes impieta-

tis, quoniam hoc est majus jejunium quod elegit Al-

tissimus.

Quia vero non sufficit medicos causam infirmi-

talis agnoscere, nisi siudeanl medicinam salutis

atrerre,postquam speciescolligationum ostendimus,

etiam modos dissolutionum dicamus. Dissolvamus

ergo colligationes haereticorum, per fidelem doctri-

nam. Colligationes peccatorum, per humilem poe-

nitentiam.

p Colligationes damnatorum, per finalem perseve-

rantiam. Apostolus enim inquit ad Timotheum :

« Attende tibi et doctrinae, insta in illa. Hoc enim

faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te

audiunt. Spiritus enim manifeste dicit,quia in no-

vissimis temporibus discedent quidam a fide, atten-

dentes spiritibus erroris et doctrinis daamoniorum,

in hypocrisi loquentes mendacium, et cauteriatam

habentes conscientiam, prohihentes nubere et ab-

stinere a cibis, quos Deus creavit (1 Tim. iv). »

Qualiter autem sit haec colligalio dissolvenda, sta-

tim docet Apostolus, dicens : « Quia omnis creatura

Dei bona est,et nihil rejiciendum (ibid.). » Nam
« vidit Deus cuncta qure fecit, et erant valde bona

(Gen. i). » Dissolvamus ergo colligationes baereti-

corum, per fidelem doctrinam : quoniam hoc est

D majus jejunium quod elegit Dominus. Porro « qua-

cunque hora peccator conversus fuerit et ingemue-

rit, vita vivet, et non morietur, ait Dominus. Nolo,

inquit, mortem peccatoris, sed ut convertatur, et

vivat (Ezech. xxm). » Peccatum autem quod per

pcenitentiam non dissolvitur, suo pondere statim

ad aliud trahit. Et sic efficitur restis illa, de qua
dicit propheta : » Vae, qui trahunt peccatum quasi

longam restem ! (Isa. v). Propter quod Petrus apo-

stolus ait : « Poenitemini igitur et convertimini,ut

deleantur vestra peccata (Act. m). » Dissolvamus

igitur colligationes peccatorum, per humilem pce-

nitentiam
;
quoniam hoc majus jejunium quod
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eli'K't Altissimus. Ouia voro canis reversus ad vo- A. ter fratrcs talarem tunieam babuisse deseriliitur

inituiii (// Petr. n), est bomo rediens a<l peooatum,

gi juxta sententiam Veritatis « dimissa sunt tibi

peccata, vade, et aniplins noli peccare (Joan. viul ;
»

quooiam » qui perseveraverit usque in linem, hic

salvus erit (Mattlt. t). i llinc ost quod Joseph in-

i.r.en. w.wii |,el eauda hostiie in altari juhetur of-

l'< 'in.lii- .oKiinius initur colli^ationea daninatorum
pcr finalem perseverantiam.ipso prastante.qui est

super omniu benediotua Deus in sascula saeculorum.

Amen.

SEUMO XIII

DOMINICA PFUMA IN QUADIUGESIMA.

De tribus tentantibus, Deo scilicet. et themone, et homine ; et de quibus iliuhotus Cliristum tentaverit, circa

qux tamen docet septem esse observanda; item de astutia diaboli unde comprobetur. et de causis tcnta-

(ionum.

Ductus est Jesus in dcsertum a spiritu. ut tentare-

tur a diabolo ; et cum jejunastel quadraginta diebus

ct quadraginta noetibus, postea csuriit (Matlh. iv).

Tres sunt qui tentant : Deus, dannon ot homo.

Se.d Deus tentat scmper ad bonum, da?mon spmpcr

tentat ad maluni (l.uc. iv). Ilomo vero quandoque

tentat ad bonum, quandoque tentat ad malum.

Deus semper tentat ad bonum,quia semper bonus

est. Dsemon scmper tcntat ad malum, quia semper

est malus. Uomo vero quandoque tentat ad bonum,

quandoque tentat ad malum, etc, quia quidam

bonus est,et quidam malus est. « Deus enim inten-

tatormalorum est. Unusquisque enim tentatur a

»ua concupiscentia abstractus et illectus (Jac. i). »

De his tribus personis statim dicitur in principio :

Ductus est Jesus in desertum a spiritu, ut tentare-

tur a diabolo. Ductus esl Jesus, ecce homo. A spi-

ritu, ecce Deus. Ut tentaretur a diabolo, ecce d«-

mon. Illuc enim eum Spirilus duxit divinus, ubi

eum erat malignus spiritus tentaturus. Ad jeju-

nandum duxit illum Spiritus divinus, sed ad ten-

tandum sumpsiteum spiritus malignus. Deus an-

tem tentat, ut probet ; dsemon tentat, utfallat;

homo tentat, ut investiget. De primo dicitur :

« Proba me, Domiue, et tenta me (Psal. xxv) ; »

de secundo legitur : « Cur Satanas tentavit cor

tuum ? (Act. vi.) » de tertio scribitur : « Tenta

nos, obsecro, riiebus decem (Dan. i). »

Dumon autem piincipaliter tentat, per volupta-

tes, per opes et per honores. « Nam quiilquid est

in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut con-

cnpiscentia oculorum, aut superbia vitae (/ Joan.

n). » Concupiscentia carnis, ad volnptates ; con-

cupiscentia ooniorum, ad opcs ; superbia vitB,

pertinet ad honores. In voluptaliluis, tental per j;u-

lam et per luxuriam;in opibus.tenlat per eupidita-

tem et avaritiam : in hominibus, tentat per super-

biam et jaetantiam.Do bie tribus diabofaa tonlavit

.lesutn de gula videlicet, avaritia •' jactantii ''

gnla tontavit, ciiiu ail : Si Filius /'." M, 04 ut ln-

pides Uti patui iiant ; de jaolantia lentavit, oum
dixit : m Filiui Dei es, mittc tc dtwtum | ie ava-

ritia vero tentavit, cum inquit : Hxc omnia tibi

dabo, si cadens adoraveris me.

Attende diligcnter astutiam tentatoris. Tentat

" enim ex diversis causis, in diversis locis, di-

versis modis. De gula, de jactantia. de avaritia.

In deserto, in templo, in monte. Suggerendo,

argumentando, et promittendo. Suggerendo cum
dicit : Dic ut lapides isti panes fiant; argumen-
tando, cum intulit : Scriptum est enim : Quia
angelis suis mandavit de le, et in manibus tollent

te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum (Psal.

xc). Promittendo, cum inquit : Hxc omnia tibi

dabo, ut quem ex una causa non poterat, ex alia

causa seduceret. Quem in uno loco non peterat,

in alio loco deciperet. Quam non poterat una mo-
do, falleret alio. Sed nullo modo profecit, quia

Christus semper repulit tentatorem et superavit

omnino. Non per sublimitatem potentia*, sed per

p auctoritatem Scripturse. Per hoc nos docens et in-

struens, ut quoties nobis graves tentationes emer-
gunt, recurramus ad testimonia Scripturarum. In

quibus invenimus et speculum quod miremur, et

exemplum quod imitemur.

Porro circa tentationem hujus, septem prwcipue

considerare debemus, qua? docet nos evangelista

notare, videlicet personam, locum et tempus,

causam et modum et ordinem, et qui post omnia
sequitur, finem. Personam scilicet qu«e tentatur;

Quia Jesus esi ducius a spiritu, ut tenlaretur u dia-

bolo ; locum, ubi tontatur; quia ductUS esl in dc-

sertum ; tcmpus, quando tentatur
; quia cum jeju-

nasscl quadraginta diebus et qttadraginta noctibus:

causam, ex qua tentatur, quia postea csurtit ; mo-
dum, in quo tentatur

;
quoniam acctdens tentalor

" dLvit ei : Si Filius Dei es. dic ut lapides isti panes

ftant; ordinem, soeundum quem ipse tentatur,

quoniam assumpsit eum diabolus in sanctam civita-

te>", stutitciis cuni supcr ptnnacu'um templi. t't

itrruin assumpsit eum in montem esteehum ve

OSt initia rcijna muiidi ; tinein, ad quein

tentatur; quia reliquit eum diabolus et aceesseruml

ad eum uifjeli, et ministrabatit ei.
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Circa quotilibet istorum duo quaedam debemus A
distinguere.Circa primum debemus attendere per-

sonam lentatoris, et personam tentati
;

quia du-

ctus est Jesus a spiritu, ut tentaretur a diabolo.

Jesus ergo tentatur, et diabolus tentat. Circa se-

cundum debemus notare locum solitarium, et lo-

cum assiduum
;
quoniam intra desertum assumpsit

eum in montem excelsum. Et intra civitatem statuit

supra pinnaculum templi.C\rc& tertium debemus at-

tendere tempus post baptismum, et tempusetiam

post jejunium. Quia cum baptizatus fuisset, tunc,

ut dicit evangelista, ductus est Jesus in desertum,

ut tentaretur, et jejunavit quadraginta diebus et

guadraginta noctibut. Circa quartum debemus no-

tare causam potestatis, ex qua jejunavit ; et cau-

sam infirmitatis, ex qua esuriit.Ciroa quintum de- p
bemus attendere modum tentandi secundum qua-

litatem naturae.Quia cum Jesu3 esuriisset.suggessit

ei diabolus : Dic, inquiens, ut tapides isti panes

fiant. Et secundum auctoritatem Scripturffi, quia

cum Buggessit ut mitteret ae deorsum, adjicit :

Scriptum est enim : Quia angelit suis mandavit de

te, et in menibus toltent te, nc forte oftendas ad

lapidem pedem tuum. Circa sextum debemus no-

tare ordinem.Quia post gulam tentavit de jactantia

et post jactantiam tentavit de avaritia. Nam cum
assumpsisset eum in sanctam civitatem, et statuis-

8et eum supra pinnaculum templi, ao illi dixisset :

Si Filiut Deies, mitte te deorsum : iterum assumpsit

eum in montcm excelsum valde, et ostendit ei omnia

regna mundi et gloriam eorum, et dixit ei : Hsec

omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me. Circa C

septinium debemus attendere recessum spiritus

maligni. Quia lunc reliquit eum diabolus, el ac-

cesserunt benigni spiritus, quoniam accesserunt

angeli et ministrabant ei. Ecce licet in superficie

simplex appareat textus evangelica lectionis, latet

tamen sub cera favus, sub cortioe nucleus, sub

spica frumentum.

Eruderemusitaqueputeum,quiaaitusest(Joan.v),

et hauriamus aquam in gaudio de fontibus Salvatoris

(ha. xn). Tentavit ergo non qualiscunque tentator

sed ipse diabolus.qui super omnes tentatores mali-

gnos probatur astutus,et ex subtilitste naturse et ex

antiquitate temporis, et ex assiduitate fallendi.Ex

subtilitate naturae, juxta quod ei dicitur : « Tu si-

gnaculum similitudinis, plenus sapientia et pprfe- "

ctus decore in paradiso Dei fuisti (Ez-erh. xxvm).»
Ex antiquitate temporis, quia prima est creatura,

non quod cunctas praecesserit.sed quam nulla prae-

ces9it, juxta quod dicitur : « Quomodo ceeidisti,

Lucifer, qui mane oriebaris? » (Isa. xiv.) Ex assi-

duitate fallendi, quoniam « adversarius vester dia-

bolus, tanquam leo rugiens circuit semper quae-

rens quem devoret (/ Petr. v). » Hic er#o tentator

tam subtilis, callidus et antiquus, tentavit non
hominem qualemcunque, sed ipsum Jesum, du-
ctum a spiritu ut teniarelur a diabalo, non pecca-

torera, aed Salvatorem. « Qui peccatum non fecit,
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nec inventus est dolus in ore ejus (Isa. liii ;

/ Pet. 11). » Praecaveat sibi ergo peccator, quia

tentatus est ipse Salvator ; nec sit justus omnino

securus, quia tentatus est ipse Deus. Sed non de-

speret homo quilibet cum tentatur, quia tentatus

est pro nobis ipse Salvalor, ut sua tentatione vin-

ceret nostram, quia sua morte nostram peremit.

Tentavit autem non in foro, sed in dcserto ; non

in trivio, sed in templo ; non in valle hurnili, sed

in monte sublimi. Idem ipse qui tentavit in para-

diso, tentavit in eremo. Sed in paradiso tentavit

primum Adam, et devicit (Gen. m). In eremo ten-

tavit secundum Adam, et devictus est. Quia « non

est potentia, non est sapientia, dou est consilium

contra Deum (Prov. xxi).» Non sit ergo monachus

securus in claustro.non sit eremita securus in so-

litudine, quia tentatus est Adam in paradiso, quia

tentatus in deserto Jesus.

Tentavit etiam non post convivium, sed post je-

junium ; non post peccaturn,sed post baptismum ;

quia magis insistit, satagit et laborat. ut seducat

tam magnum quam parvum, tam justum quam

impium, sapientem quam fatuum ; ut in sedu-

ctione magni.seducanturet parvi ; et in seductione

justi,eeducanturetimpii ; in seductione eapientis.

seducanturetfatui.Scriptum est enim : « Quiasub

umbra dormit, et in secreto calami, in locis hu-

mentibus ; absorbet fluvium etnon mirabitur ; ha-

betenim fiduciam, quod influat Jordanis in os

ejus (Job. xl). » Cum enim quis ab errore ad veri-

tatem.a vitiis ad virtutes.eta diabolo ad Christum

convertitur, tunc majores contra se tentationes et

graviores m se persecutiones perpetitur.Undefilios

Israel in deserto, post exilum de jEgypto, Amale-

citse graviter leguntur impugnasse (Exod. xiv).

Propterea Sapiens monet et hortatur : « Fili, cum

accesseris ad servitutem Dei, prapara cor tuum

ad tentationem (Eccie.. n). » Ecoe dubium est, si

qui hic tentationem non habuerit, in futuro quis

scit si salvabitur.Abhacigitur tentatione maligna,

vel potius ab hujus tentatione maligni, nulla per-

sona excipitur, nullus locus excluditur, nullum

tempi'3 discernitur ; ubique dolus et laqueus, ubi-

qtie fovea et tendicula.

Vere tentatio est vita hominis super terram

(Job. vn). Annon vere tentatio ? cum multiplices

hostes undique semper insidientur ut capiant,

persequantur ut perimant.dsmon et homo, mun-

dus et c-ro. Daemon cum vitiis.homo cum bestiis,

mundus cum elementis, caro cum sensibus. Pro-

pterea plorat et clamat Apostolus : « Inlelix ego

homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?

(Rom. vn). » Et Psalmista dioebat : « Educ de oar-

cere animam meam, ad confitendum nomini tuo,

Domine (Psal. cxli). » DiaboluB enim causas ido-

neas ad tentandum, et assumit inventas,et invenit

assumendas.Ad tentandum quippe de gula.causam

idoneam a^sumpsit inventam
;
quia cum jejunasset

Jesus quadraginta diebus et quadraginta noctibus,
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et postea esuriisset, accessit ad eum tcnttt/oi\et atl : A secnndum uuctoritatem Scripturm respondens : Do-

Dic ut lopidtt tsti panes fiant : intendem illi st

posset per nimium aviditnlem edendi truhere ad

peccatum, sicut olim Ksau, qui rnmcm sustinero

non sufTerens, pro lentia edulio vnndidit primo-

genita (Grn. xxx.).

Nos ergo.fratrcs et tllii,euveanius astutiam tenta-

lionis, ne forlo cum jejunamue, per nimiam avi-

ditatem edendit rahumuradculpam.Quin non solum

in variis ferculis et lautis cihariis,sed in liora prao-

venta, et in appetitu immoderato peccatur. Undo
non ait : Dic ut lapides isti carnes liant,aut pisces,

no forte in cibis lautis et variis deprehendatur fa-

cilius astutia tentatoris ; sed dixit : Die ut lapides

isti panes fiant, ut si fnmis impatiens lapides mu-

intiiuin Deum tuum adorabit, et illi toli tmiet
(Deut. vn), id ost soli Deo servitutem adorationis

impendes.

Ad tentnndum etiam de jnctuntia causam as-

sumpsit idoneam,ct congruumlo cum invenit. Quo-

niam assumpsit eum tn sanctam civilutem, el stntuit

euin supra pinnaculum ternpli, dicens : St Filius

Dci es, mitte te deorsum. Duo sunt de quibus ho-

mines so magis consuevere jactare, dignitas et

scientia. Doctores de sciontia, sacerdotes de digni-

tate. Ideoque de jactantiu tenlaturus, statuit eum
supra pinnaculum templi, qui locus est proprius

doctorum et sacerdotum.Etquoniam qui sejactant,

laudcm humnnam desiderant,etexpetunthumanum

taret in panes, nimia doprehenderetur aviditas co- .* favorem, idcirco do jactantia tentaturus, eum non

medendi. Attendant hoc illi.qui varios exquirendo

supores, substuntiam convertunt in accidens, et

naturam in artem, ut provocent et revocent appe-

litum.

Ad tentandum vero de avaritia causam idoneam

assumendam invenit; quia duxit illum diabolus in

montem excelsum, et ostendit ei omnia regna mundi

et gloriam eorum, et ait : Hscc omnia libi dabo, si

cadens adoraverit me. Attendite diligenter insidias

inimici. Ut enim traheret illum ad casum.in tnon-

lem excelsum assumpsit
;
quia quanto major excel-

lentia tanto gravior est ruina. Et ut excitaret etin-

vitaret concupiscentiam oculorum,ostendit et pro-

misit omnia regna mundi el gloriam eorum. Sed

cum prius tentasset.neque seduxisset de vitiocor-

in locum desertum, sed in civitalem sanctam as-

sumpsit, ut cuin favoris npplausu ab hominibus

laudaretur. Ut autem persuaderet fucilius quod di-

cehat, propheticum protulit testimonium.sed illud

ad alienum sensum pervertit, ut spiritus erroris

haereticam instrueret pravilatem.

Porro cum ex diversis causis, in diversis locis,

diversis modis tentasset, nec profecisset, confu-

sus abcessit. Quia reliquit eum diabolus, et acces-

serunt angeli et ministrabant ei. Quid autem mini-

strabant angeli, an cibum esurienti? Sed quidquid

ei angeli ministraverunt.moraliter nos inslruimur,

quia si tentationes diaboli curaverimus caute re-

pellere, profecto nobis angeli ministrabunt.

Oremus ergo, fratres et filii, Dominum nostrum

porali, hoc est de gula, rursus tentat de vitio spi- C Jesum Ghristum, ut qui tentatoris superavit astu

rituali, hoc est de avaritia. Dominus autem con-

tra defectum carnis, virtutem mentis objecit ; re-

spondens secnndum auctoritatem Scripturae, quod
non in solo pane tivit homo, sed in omni verbo,quod

procedit de ore Dei. Et contra cupiditatem et ava-

ritiam, quae secundum Apostolurn, « servitus est

idolorum {Ephes.v),» divinam opposuit servitutem,

tias, ipse nos liberet ab insidiis tentatoris.nec nos

permittat in tentationem induci, sed si quando

forte tentatio nos apprehendal humana, non per-

mittat usque ad consensum tentari (/ Cor. x) : qui

cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus,

per omnia saecula sseculorum. Amen.

SERMO XIV.

IN SABBATO QUATUOR TEMPORUM.

Christi trausfujuratio, et discipuli tres quid designent ; de vestimentis Christi, de multiplici transHguralionm

comprubalione, decasu bonorum et malorum dircrso.

Assumpsit Jesus Petrum el Jacobum et Joartnem

fratrem ejus, et ducit illos in montem e.vcclsuin

seorsum, et tratujlgwatut est ante eos (Matlh. ivii).

Quia fidelis est Dominus in promisso, ideoquod

promisit, adimplevit. Promiserat enim apostolis

direns : « Sunl quidam de hic stantibus, qui nnn

gustahunt mortem, donec videmit Kilium hominis

venientem in regno suo (Matth. xxvi), » id est in

ea cluritate, in qua peracto judicio apparcbit iu

D regno. Sed ecce promissnm implevit, quia post sex

dies assumpsit Jesus Petrutn, ct Jacobum, et Joam-

nem fratrem ejus, et t/ucit illos in montem excelsum

seorsum, et transfiguratus est antc cos. S.\ eium

suut dies, in quibua oportet hominem operari;

septimo autem die requievit Deus ab omni op

quod patrarat Gen. n). Heete igitur ha>o tran

guratio post diea sex faota fuisse narratur, quia

glorilioatio futura promittitur in requie post labo-
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rem, tanquam in septenario post senarium (Luc. A. tem ejus et duos viros,qui stabant cum illo. Moyses

xm). Etpropter eamdem cansam bene Lucas dicit:

Post iies octo (Luc. ix). quoniam haec transfigura-

tio in octava resurrectionis aetate promittitur ad

futura. Quamvis et secundum litteram non discor-

det, quod post sex dies secundum Mattbaeum et

Marcum, et posl octo secundum Lucam hujusmodi

transfiguratio facta fuisse docetur: cum illi rnedios

dies tantum commemorent, iste vero et primuin

prsemisit, et uUimum quo complevit, adjunxit.

In transfiguratione vero Jesus non substantiam

assumptae carnis amisit, sed gloriam futurae resur-

rectionis ostendit. Sed ante omnia potest quaeri,

qualis fuerit illa visio : utrum spiritualis, an potius

corporalis. Quaedam spiritualis esse videtur, quia

vero sive corpus aereum sumpserit, sicut angeli

cum apparent hominibus; sive veraciter resurrexe-

rit, procul dubio rediit, unde venerat. Et si dicatur

eum obiisse, mors illa non fuit p'ena; quiaexilla

nullum sensit dolorem. Sicut autem post resurre-

ctionem ad instruendam fidem, etiam in corpore

immoitali, signa mortalitatis exhibuit, quando la-

teris aperturam, et locum clavorum ostendit; sic

et propter assertionem fidei ante resurrectionem

immortalilatis signaiii corpore mortali monstravit.

Quia resplenduit facies ejus sicut sol, et vestimenta

ejus facta sunl alba sicut nix.

Verum quia mirum eratetmirabilequod monstra-

bat, ut firmius crederetur, voluit illud multiplici

secundum quod discipuli erant somno gravati. R
testimonio comprobare. De ccelo scilicet et de terra,

* _" _ _. •__ __. __- l ____._. ____ _____.. ._ /_ /_ r ,
(
-i n -.

i . i n (-1 __t A /_ in Pr_ virt n \ !"_____ __f V.j-1m l r. r_ . oVerum in somno non apparet vera visio,sed tantum

imaginaria ; et ideo, visio illa non videlur corpo-

ralis, sed spiritualis. Prsterea cum Moyses vera-

citer esset mortuus (Num. xxvn ; Deut . xxxn,

xxxiv), si tunc corporaliter apparebat, videtur ergo

quod surrexisset cum vero corpore ; aut iterum

fuit mortuus, et sie fuit contra justitiam sine

culpa.

Punitur, quia quaelibet mors est poena ; aut per-

petuo mansit vivus, et ita Christus contra verbum
Apostoli (/ Cor. xv; Col. x) ; non fuit primitiae dor-

mientium, quia non surrexit primus immortalis

et impassibilis. Econtra videtur quod illa visio fuit

corporalis, quia sacra Scriptura manifeste distin-

guit inter spiritualem visionemetcorporalem.Evan-

gelium verospiritualemvisionemcommemorat.tunc

perhibeteam factam in somnovel ine\cessu, quem-
admodum angelus apparuit Joseph dicens : « Jo-

seph fili David, noli timere, accipe Mariam conju-

gem tuam [Matlh. i). » Expresse dicitur quod in

somnis apparuit, cum Petrus vidit coelum apertum,

et descendens vas quoddam.velut linteum magnum
quatuor initiis submitti de ccelo in terram. Ex-
presse dicitur «quod cecidit super eum mentis ex-

cessus (Act. x). » Quando vero corporalem visio-

nem commemorat, tunc narrat rem gestam : quem-
admodum ubi dicitur, quod angelus Domini sletit

juxta pastores, et claritas Dei circumfulsit illos, et

timuerunt timore magno (Luc. n). Et ubi dicitur,

quod magi videntes slellam in Oriente, venerint

de paradiso et de inferno. A Deo, et homine ; a

vivis, et morluis
;
per praeteritos, et presentes

;
per

legem,et prophetas.quoniam-pparu.rtoi.c/. Moyses

et Elias, cum ipso ioquenles. Et ecce nubes lucida

obumbravit illos, et vox de nube dicens : Hic est

Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui :

ipsum audite. Vox de nube perhibuit testimonium

veritati de ccelo. Discipuli autem in monte fuerunt

testes veritatis in terra. Moyses de inferno, quia

nondum Christus eduxerat vinctos suos de lacu, in

quo non eral aqua (Zach. ix). Elias de paradiso, in

quo cum Enoch usque ad tribulationem ultimam

futuram per Anticbristum creditur permansurus.

A Deo Patre vox illa processit : Hic est Filius

maus dilcctus. Ab homine Petro verbum illud ex-

ivit : Domine, bonum est nos hic esse. Vivus erat

Elias, mortuus Moyses. At ille vivus erat, sed mo-

rietur; i.te vero mortuus, sed victurus. Ambo ta-

men rra??cntes erant, is ut legifer, hic ut propheta

;

ul rei ruiraa mirabile testimonium perhiberent. Per

illos, ut per praeteritos
;
per apostolcs, ut per prae-

sentes perbibelur testimonium veritati. Quoniam

et qui praeibantet qui sequebantur clamabant, di-

centes: « Ilosanna Filio David, benedictus qui venit

in nomine Domini (Matth. xxi). » Tres apostoli et

duo propheta. fuerunt adhibiti, quia secundum le-

gfm divinam « in ore duorum vel trium testium

stat omne verbum (Dcut. xvn). »

Petrus antem visionis gloria, vel potius visione

gniria. delertatus aiebat : Domine, bonum esl nos

Jerusalem, dicentes : « Ubi est qui natus est Rex " hir. esse. Sed Peirus videns glorilicatam humanita
Judaeorum ? {Matth. n). » Pra?terea nisi visio ista

vera, procul dubio non fuisset verum signum glo-

rificationis futurae, quoniamverum non recte signa-

tur per falsum. Quid ergo dicemus ? utique quod
haec visio exstitit corporalis

;
quia sicut corporales

assumpsit discipulos, et adduxit ad montem illos

corporaliter : transjxguralus est ante eos, etm veritate

resplenduit facies ejus sicut sol . el vestnnenta ejus facta

sunt alba sicut ni.r. Licet ergo Petrus, et qui cum
illo erant, essent somno gravati, non tamen visio-

nem istam in somno viderunt; quia sicut idem
evangelista testatur, evigilantes viderunt majesta-

tem, tanto afficitur g.iudio, ut nunquam velit ab

pjus intuitu separari : quid de illis putandum est,

qui divinitatem glorificantem aspiciunt,cum quanto

gandio semper illi desiderant inhaerere ? « Nec

oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis

ascendit.quae praeparavit Deus diligentibus se (Isa.

lxiii). » In eo vero quod addidit : Si vis, faciamus

hic tria lahernacula, tibi unum, Moxjsi unum, et

Elix unum, nesciebat, ut ait alius evangelista (Luc.

ix), quid diceret. Quia non est necessarium taber-

culum, ubi secundum Apocalypsin Joannis, « Deus

omnipotens est templum et agnus (Apoc. xxi). » Et
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quia glorium quai promittitur post resurrectionera A rassent cum ipso, vox Patria videretur incerta, cui

in mbIo, redditam esse putubat ante resurrectio-

ii >-
1 1 1 iii teria, sed pcrterritus et nttonitus, vel magis

in exstasi positus, et in excessu tranalatus, nesrie-

bat cogiture futura, quem prajsentia deloctabunt.

Unde reprehendi non meruit, aut etiam inciT.pari.

Sed adhuc ipso loquente, ccce nubcs lucutu, non ob-

scura ; non enim ost conventio lucis ad tenobras,

nequa Christi ad Belial (II Cor. ti) ; obumbravii

eos, ut ostenderet visionem hujusmodi non esse

veritatem futurae glorilicationis, sed urabram, ut

per umbram veniretur ad veritatem, quasi per spe-

ciem ad rem, et per fidem ad speciera.

Porro quare factum sit hoc miraculum, et cur

hoc mirabile sit ostensum, ostenditur, cum infer-

potius tostimonium protulisset. Scio fratrcs et lilii,

quod tos dolectttt expositio littoralis, sed puto quod
magis spirituulis oxpositiu delectabit. Et ideo si

litteram diligonter audistis, spiritum diligentius

audiatis. Assumptit crgo Jesus l'etrum, et Jaco-

bum el Joannem, et duxit illos in montem excel-

sum, etc.

Tres iati discipuli designaut tres ordines fide-

lium in Ecclesia, praelatos, continentes et conju-

gatos. Ili sunt Noe, Duniel, et Job, quos Ezechiel

vidit in visionc salvandos (Ezech. xiv). Sed secun-

dum evangolicam veritatem, « duo sunt in agro,

duo in lecto, et duo in mola
; quorum unus assu-

metur, et alter relinquetur (Matth. xxxiv). » Quo-

tur : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene g niam de quolibet ordine quidam assumuntur ad

complacui: ipsum auditc. Ac si diceret manifestins :

Ego, qui dixeram : « Pcenitet me fecisse hominem

(Gen. vi), » ecce nunc dico : Hic est Filius meus

dilectus, in quo mihi bene complacui. Hic ergo, non

alius filius est, non servus mcus, non alienus ; di-

lcctus, non maledictus, in quo mihi complacui, non

displicui, et ideo ipsum audite, non contradicite.

Et audientes discipuli cecidcrunt in faciem suam,

et timuerunt valde. Bon\ namque cadunt in faciem,

mali vero retrorsum. De bonis autem cadentibus

dicitur: « Ceciderunt in facies suasetadoraverunt

Dominum (Apoc. iv). » De malis vero cadentibus

legitur : « Abierunt retrorsum, et ceciderunt in

terram (Joan. xvm). » Isti cadunt in faciem, per

humiliationem ; illi cadunt retrorsum, per aversio- q
nem. Isti quo cadunt, intelligunt; illi quo cadunt,

ignorant. « Beatus tamen qui temper est pavidus

(Prov. xxvm). » Quia « timor Domini peccatum

expellit (Eccli. i).» Hinc propheta dicit ad Dominum :

« A timore tuo concepimus, Domine, et pcperimus

spiritum salutis (Isa. xxvi). »

Audiente* ergo ditcipuli testimonium deitatis, et

majestis gloriam intuentes, ceciderunt et timue-

runl ; quia « accedet homo ad cor altum, et exal-

tabitur Deus (Psal. lxiii), » et investigator ma-

jestalis opprimetur a gloria (Prov. xxv). Unde pro-

pheta : « Domine, audivi auditionem tuam, et ti-

mui (Habac. m) ; » consideravi opera tua, et

expavi. Ex eo aulem pr.Tecipue timuerunt, quod

cum Petrus quasi comparasset Jesum Moysi etEliae,

gloriam, et ulii relinquuntur ad poenam. Non enim
locus sanctificat hoiuinem, sed homolocum. Tres

crgo discipulos assumpsit Jesus, et duxit eos in

montem excelsum ; quia tres ordines fidelium acce-

pit Dominus, et adduxit in coelum; sed non omnes
de omnibus ;

quia ducit illos seorsum, id est divi-

sim, « sicut pastor segregat oves vel agnoe ab haedis

(Matth. xxv), ut tollatur impius, ne videat gloriam

Dei, quas promittitur et datur in coslo (Isa. xxvi),

quia « Dominus in ccelo sedes ejus (Psal. x), » Qui

dicit : « Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et mi-

nister meus [Joan. xvn). »

Quod autem transfiguratus est anteeos significat

quod videmus nunc per speculum in aenigmate,

tunc autem videbimus facie ad faciem, sicuti est

(1 Cor. xm), quando de figura transferemur ad ve-

ritatem, et de fide producemur ad speciem.

Et resplenduit facies ejus sicut sol, veslimenta

autem ejus facta tunt alba sicut nix. Vestimenta

Christi sunt universi fideles, de quibus ad ipsum

dicitur per prophetam : « His omnibus velut vesti-

mento vestieris {Isa. xlvi). » Et ad quos Apostolus

dicit : « Quotquot in Ghristo baptizati estis, Chri-

stum induistis
,
llom. vi). Et ideo non solum facie*

Christi resplenduit sicut sol, sed etiam oestimenla

ejus facla sunt alba xicut nuc. Quemadmodum, iu-

quit Apostolus, « Salvatorem exspectamus Domi-

num Jesum Christum, qui reformabit corpus hu-

militatis nostriB, configuratum oorpori clantatis

suas (Phil. m). » Porro, quanta est differentia inter

dicendo : Si vis, faciamus hic tria tabernucula, tibi u claritatem solis.et nivis candorem, tanta est diffe-

unum, iloysi unum, et Elir unuin, andiontes postea

vocem de nube dicentem : Hic est Filius meus di-

lectus, in quo mihi bene complacui ; et intelligentea

ipsum Deum esse, Dei Filium Jesuiu Christum,

tanquam erraverunt, timore perterriti ceciderunt.

Sed ne prte timoris magnitudine desperarent.neres-

sit Jesus. et tctiyit eos, duitque itlis : Surgite, et

noiite timere. Accessit, st tetigit
;
quia per so sur-